
  ajan tutkijat keskittyivät 
paljolti talonpoikaisen maailman 
selvittelyyn, on 2000-luvulla ilmes-
tynyt useita aatelin elämää, toi-
mintaa ja arvomaailmaa käsittele-

viä ansiokkaita väitöskirjoja. Ville 
Sarkamon tutkimus on ansiokas 
osa tätä tutkimuksen kenttää. 
Huolimatta työssä esiintyvistä vä-
häisistä toistoista ja rakenteellisista 
kysymyksistä, joille voidaan aina-
kin esittää vaihtoehtoisia ja kenties 
selkeyttäviä ratkaisutapoja, on Sar-
kamon tutkimus kiistatta korkea-
tasoinen ja avaa nykyajan ihmiselle 
mahdollisuuden ymmärtää jälleen 
entistä paremmin menneisyyden 
maailmaa, ihmisten arvoja ja nii-
den mukaista toimintaa.

Aateliston 
elämäntapaa 
1700-luvulla
Johanna Ilmakunnas: Kartanot, 
kapiot, rykmentit. Erään aate
lissuvun elämäntapa 1700lu
vun Ruotsissa. SKS, Helsinki 
2011. 524 s.

Johanna Ilmakunnaksen väitöskir-
jaan perustuva tutkimus kuvaa 
1700-luvun ylhäisaateliston elä-
mää ruotsissa. Se antaa näköalan 
Suomea lähimpänä eläneeseen yl-
häisaatelistoon eli Tukholman ho-
vipiireihin. Ilmakunnas kertoo, mil-
laista oli ylhäisaateliston elämä ja 
erityisesti kuluttaminen ruotsissa 
1700-luvulla.

Ilmakunnaksen tutkimus poh-
jautuu runsaaseen lähdemateriaa-
liin, jota tutkittu aatelissuku on 
jättänyt jälkeensä. Tutkimuskoh-
teeksi on osin valikoitunut juuri 
siksi runsaan arkiston jälkeensä 
jättänyt von Fersenien suku. aate-
liston taloudellisten resurssien tut-
kiminen on jäänyt pitkälti kulttuu-
rihistoriallisen tutkimuksen jalkoi-
hin, joten Ilmakunnas täyttää tut-
kimuksellaan suurta aukkoa. aate-
lilla oli aikakaudella suuri taloudel-
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linen merkitys, koska sen hallussa 
oli ruukkeja, sahoja ja manufak-
tuureita. aatelisto ei ollut pelkkä 
rahaa kuluttava ”loisjoukko”, 
vaan sen harjoittaman taloudelli-
sen toiminnan ansiosta myös 
muulle väestölle koitui runsaasti 
hyötyä. Voidaan siis sanoa, että 
aateliston työllistävä vaikutus yh-
teiskunnassa oli suuri. Ilmakunnas 
tuo tämän tosiasian esiin samalla, 
kun hän esittelee yhden aatelissu-
vun elämää ja kuluttamista tar-
kemmin.

Tutkimuksen rakenne ei ole kro-
nologinen, vaan ensi sijassa käy-
dään läpi yhden aatelissuvun jä-
senten kuluttamista ja elämänta-
paa. Tekstissä siirrytään eri suku-
polvien välillä ja lukijana on toisi-
naan vaikea tietää kuka on kysees-
sä ja missä ajassa milloinkin liiku-
taan. lukijan on keskityttävä ajat-
telemaan, että keskeistä tutkimuk-
sessa on kuluttaminen eikä suvun 
tarina 1700-luvulla. Väistämättä 
nousee esiin kysymys, missä mää-
rin kuluttaminen, arvot ja elämän-
tavat muuttuivat 1700-luvun ku-
luessa. Väitöskirjasta poiketen tut-
kimusta ja sen tavoitteita esitellään 
tarkemmin vasta liitteenä kirjan lo-
pussa. Tämän tarkoitus lienee kus-
tantajan näkökulmasta se, että ta-
vallista lukijaa tiedot eivät kiinnos-
ta. Toisaalta esimerkiksi sukutau-
lua olisin kaivannut heti kirjan al-
kuun voidakseni silloin tällöin tar-
kistaa kenestä suvun jäsenestä kir-
joittaja kulloinkin puhuu.

Koska pääosassa on yksi patrili-
neaarisesti rakentuva suku, niin 
väistämättä tutkimustulokset hel-
posti yleistetään koko aatelistoa 
koskevaksi. lukijana kaipasin sil-
loin tällöin vertailua myös toisiin 
ylhäisaatelissukuihin. Totuus on, 
että korkeasta asemastaan huoli-
matta von Fersenit olivat 1700-lu-
vulla ruotsin aatelistossa ”nousuk-
kaita”. He eivät edustaneet ikivan-
haa ruotsalaista aatelissukujuurta 
kuten vaikkapa kreivilliset suvut 
Bonde ja Bielke, joiden patrilineaa-
risen alkuperän pystyy johtamaan 

ruotsissa keskiajan hämärään. Vai-
kuttiko tämä seikka von Fersenien 
kuluttamiseen, elintapoihin ja sitä 
kautta tarpeeseen vakiinnuttaa 
oman perheen asemaa? raha ja 
uudet aateloinnit muuttivat tilan-
netta mutta eivät kokonaan pois-
taneet sukutaustan merkitystä, 
jota ei voinut ostella rahalla. Von 
Fersenien sukujuuret olivat Baltias-
sa, ja suku asettui pysyvästi ruot-
siin vasta vuonna 1721. Oliko into 
”sukulinnojen” ostoon ja rakenta-
miseen osittain seurausta suvun 
aseman korostamisen tarpeellisuu-
desta? Suvun miesten solmimat 
avioliitot 1700-luvun puolivälissä 
Sparre- ja de la Gardie -sukuihin 
toivat von Ferseneille sukuyhtey-
det ruotsin ikivanhaan aatelis-
toon.

avioliiton merkitys oli aatelistol-
le keskeistä, ja liitot solmittiin har-
kiten. Ilmakunnas toistaa useam-
paankin otteeseen monista 
1700-luvun aatelistoa kuvaavista 
teoksista tuttua fraasia siitä, että 
liiallista tunteiden osoittamista 
omaa aviopuolisoa kohtaan pidet-
tiin yleisesti naurettavana. aviolii-
ton ulkopuoliset suhteet olisivat 
siis olleet normaali ja siten mel-
keinpä pakollinen käytäntö. Väite 
on perua 1900-luvun alun tutki-
muksista, ja se lainataan sieltä yhä 
edelleen. Kaipaisin väitteen tueksi 
jotain selkeämpää kuin kirjeiden 
satunnaiset kommentit iäkkäistä 
aviopareista, joiden käytös nähtiin 
huvittavana mutta ei silti miten-
kään paheksuttavana. Epäilen, 
että nykypäivänäkin iäkkään avio-
parin julkisia hellyydenosoituksia 
kommentoitaisiin yhtä hyväntah-
toisen huvittuneesti.

avioliiton ulkopuolisiin suhtei-
siin voitiin päätyä, koska avioero ei 
ollut yksinkertainen ratkaisu. Suh-
teita katsottiin läpi sormien ja niille 
voitiin hakea oikeutusta jopa väit-
teillä niiden muodinmukaisuudes-
ta. Silti uskollisuuttakin varmasti 
tavoiteltiin ja arvostettiin. Näkisin-
kin puolisoiden väliset suhteet 
1700-luvun aateliston keskuudes-

sa pikemminkin niin, että mitä ta-
hansa liioittelevaa käytöstä pidet-
tiin sopimattomana. Olivatpa ky-
seessä sitten julkiset hellyyden-
osoitukset, avioliiton ulkopuoliset 
suhteet tai vaikkapa rahan tuh-
laus. Ilmakunnas tuo esiin sen, että 
kohtuutta ihannoitiin. Tutkimus 
myös rikkoo onnistuneesti yhden 
sitkeän 1700-luvun aatelistoa kos-
kevan myytin, nimittäin sen, että 
aateliset eivät peseytyneet tai pes-
seet vaatteitaan. asia oli täysin 
päinvastoin, sillä Tukholman pesu-
lateollisuus kukoisti aateliston an-
siosta.

Von Fersenit tuskin koko ajan 
herkeämättä laskelmoivat, mikä oli 
sopivaa kuluttamista ja mikä taas 
ei. Heitä ohjasi varmasti myös hen-
kilökohtainen kiinnostus. Tämä 
näkyy siinä, että Fersenit eivät vält-
tämättä noudattaneet muulle aa-
telistolle tyypillisiä ja ominaisia ta-
poja. Kiinnostavaa kyllä, he eivät 
keränneet kirjastoa eivätkä muita-
kaan kokoelmia, joka oli suosittu 
harrastus ajan aateliston keskuu-
dessa. Toisaalta suku harrasti in-
nokkaasti musiikkia ja metsästystä. 
Tässäkin kaipasin vertailuksi aina 
silloin tällöin joitain muita ruotsa-
laisia saman aikakauden aatelissu-
kuja, jotka ehkä kuluttivat ja näki-
vät asiat toisin kuin von Fersenit. 
Se, miten 1700-luvun alussa ruot-
siin muuttaneiden von Fersenien 
tavat ja kuluttaminen nähtiin mui-
den aatelissukujen silmin, olisikin 
erittäin kiintoisa jatkotutkimuksen 
aihe.

Ilmakunnaksen kirjoitustyyli on 
erinomaista, ja kirjaa on vaikea las-
kea käsistään. Tavaroiden ja esinei-
den sekä kuluttamisen kautta syn-
tyy elävä ja tuore kuva aikakauden 
ylhäisaateliston elämästä. lukemi-
nen on kuitenkin hankalaa siitä 
syystä, että marginaalit ovat liian 
kapeat ja kirjaa on suorastaan työ-
lästä pitää lukiessa auki. lopun lii-
tetaulukoiden tutkiminen on sa-
masta syystä vaikeaa. Kun kirjoja 
kuitenkin yhä vielä julkaistaan ja 
myydään paperisena melko kor-
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keaan hintaan, niin ulkoisiin seik-
koihinkin pitäisi kiinnittää huomio-
ta. Tässä tapauksessa on kyseessä 
erittäin kiinnostava ja houkuttava 
teos, joten on harmillista, että 
teoksen tekninen toteutus ei ole 
sen kanssa samalla tasolla ja suo-
rastaan haittaa lukukokemusta.

lisäksi kirjan hakemistoon on 
pujahtanut harmillisia virheitä. 
Henkilöt eivät aina löydy hakemis-
tossa mainituilta sivuilta. Tämä 
näyttäisi koskevan teoksen loppu-
osaa. Henkilöhakemistossa pistää 
silmään sekin, että jopa historian-
tutkijoille on pyritty kaivamaan 
esiin syntymäajat. Ymmärrän, että 
tutkimuksessa mainituille 1700-lu-
vulla eläneille päähenkilöille esite-
tään syntymä- ja kuolinaika, mutta 
tuntuu oudolta, että näin tehdään 
jokaisen hakemistossa mainitun 
henkilön kohdalla. Varsinkaan kun 
jokaiselle etunimeltä mainitulle pii-
alle ja rengille niitä ei ole kuiten-
kaan löydetty eikä myöskään kai-
kille eläville tutkijoille.

Ilmakunnaksen teos on uraa-
uurtava tutkimus, jossa yhdistyvät 
erinomainen kirjoitustaito sekä 
kattava lähdemateriaali, josta on 
koottu myös informatiiviset taulu-
kot liitteeksi. Erityisen ansiokkaana 
pidän sitä, että tutkimuksessa on 
tuotu esiin myös palvelusväen ja 
työntekijöiden panos aatelisen elä-
mäntavan ylläpidossa. Joukko ei 
jää kasvottomaksi, vaan lukuisat 
kokit, ajurit, pyykkärit ja keittäjät 
nousevat persooniksi aatelisten 
isäntiensä rinnalle. Kauppiaat an-
toivat aatelisille luottoa mutta tie-
sivät silti oikeutensa ja vahvuuten-
sa. Tutkimuksesta käy hyvin ilmi se, 
että ilman toista osapuolta ei olisi 
myöskään toista. aateliston ja pal-
velusväen suhteita valaistaan tutki-
muksen ohessa. Ilmakunnas ei siis 
kerro pelkästään aatelista, vaan 
tuo uutta tietoa koko 1700-luvun 
ruotsalaisesta ja eurooppalaisesta 
yhteiskunnasta.

–  tiina Miettinen

ruotsin armeijoiden huol-
tojärjestelmiä kansainvälisen ver-
tailun kautta. Pidän tätä merkittä-
vänä avauksena, sillä tutkimuskir-
jallisuus on tästä tematiikasta hy-
vin hajanaista. Tosin tutkimuksen 
taustalukuja olisi voinut tiivistää. 
Työn rakenne tuottaa leipätekstiin 
turhaa toistoa, mikä olisi ollut pie-
nellä lisävaivalla vältettävissä. Yksi 
mahdollisuus siihen olisi ollut Jääs-
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